中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

中 国 商 业 经 济 学 会
商贸促字〔2024〕85 号

关于举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛
国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛道、
国际贸易与商务专题赛道及技术性贸易措施

评议赛道）的通知

各有关单位：

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛是由中国国际贸易

促进委员会商业行业委员会（以下简称“中国贸促会商业行业委

员会”）牵头主办的国家级学科竞赛活动。经过多年的培育，全

国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛业已发展成为我国国际经

贸教育领域，基于校企合作的规模最大的综合实践平台和学科竞

赛活动。根据中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究工

作组发布的《2021 全国普通高校大学生竞赛排行榜》，全国高校

商业精英挑战赛国际贸易竞赛（以下简称“国贸竞赛”）已纳入

该竞赛排行榜。

为深入贯彻党中央、国务院关于实施好《区域全面经济伙伴

关系协定》（RCEP）的决策部署，落实商务部等 6 部门《关于高

质量实施〈区域全面经济伙伴关系协定〉（RCEP）的指导意见》

（商国际发〔2022〕10 号）和《中国贸促会关于印发 2022 年自

由贸易协定推广实施工作要点的通知》（贸促进发〔2022〕15 号），

围绕贸易投资促进、商事法律服务、参与全球经济治理，加大应

用型、创新型和复合型的国际经贸人才培养力度，中国贸促会商

业行业委员会、中国国际商会商业行业商会和中国商业经济学会

经研究，决定继续举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛国际贸

易竞赛（RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道

及技术性贸易措施评议赛道）。

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会会员部

支持单位：国家市场监督管理总局国家标准技术审评中心

二、竞赛组织

在全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称“竞赛组委会”）

的领导下，由主办单位联合有关单位成立竞赛执委会（以下简称

“竞赛执委会”），负责竞赛的统筹工作。竞赛执委会下设秘书

处和评审委员会。竞赛执委会秘书处设在商业贸促会会员部，负

责竞赛的组织和实施工作。评审委员会成员由有关专家组成。

三、参赛对象

学习国际经济与贸易、国际贸易、国际商务、工商管理、市

场营销、财务管理和金融学等经贸类专业的全日制在校高职生、

本科生和研究生。

四、赛项设置

（一）RCEP 国际市场开拓策划赛道主要面向国际经济与贸

易、国际贸易实务、国际商务、商务英语等专业或相关专业的研

究生、本科学生和高职学生。竞赛采取团体赛形式，参赛团队结

合《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP），参考联合国国际贸

易中心（ITC）国际市场分析模板，为某产品在 RCEP 区域内拓展

国际市场（进口或出口）撰写国际市场开拓策划方案。竞赛语言

为中文。

（二）国际贸易与商务专题赛道主要面向国际经济与贸易、

国际贸易实务、国际商务等专业或相关专业的研究生、本科学生

和高职学生。竞赛采取团体赛形式，参赛团队结合当前国际经贸

政策、国际财务金融、国际企业管理、国际营销、自由贸易协定

应用和中国“礼”文化的海外推广与传播等热点，任选其中一个

主题，依据规定格式撰写应用研究型论文。竞赛语言为中文。

（三）技术性贸易措施评议赛道主要面向国际经济与贸易、

国际贸易实务、国际商务、标准化、法律、商务英语等专业或相

关专业的研究生、本科学生和高职学生。竞赛采取团体赛形式，

参赛团队对我国重点出口产业现状、对外贸易情况、技术性贸易

措施发展和应对情况等内容进行研究，预测产业未来发展趋势并

提出技术性贸易壁垒应对建议，依据规定格式撰写研究报告。竞

赛语言为中文。

五、进度安排： RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸易与

商务专题赛道和技术性贸易措施评议赛道进度安排如下：

（一）2024 年 9 月 30 日，报名截止；

（二）2024 年 11 月 5 日前，提交参赛材料；

（三）2024 年 11 月 30 日前，公布总决赛评审结果。

六、竞赛奖励

（一）各赛道全国总决赛按比例设置一、二、三等奖。对上

述获奖的团队和个人，由主办单位颁发荣誉证书。

（二）各赛道全国总决赛设置最佳院校组织奖和优秀指导教

师奖等奖项。

（三）各赛道全国总决赛由竞赛组委会以正式发文形式公布

总决赛的竞赛结果。

七、收费标准

各赛道全国总决赛活动按照每支参赛队伍 1450 元的标准收

取参赛费。参赛费请于 2024 年 11 月 5 日前全额汇款至如下账户，

并务必注明相应的竞赛名称，例如：RCEP 竞赛、国贸专题竞赛或

技贸措施竞赛。

单 位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行北京灵境支行

账 号：0200013309007101221

八、新赛道国际赛事对接：中国贸促会商业行业委员会将利

用贸促机构广泛联系国际的优势，与国外对口机构合作，针对

RCEP 国际市场开拓策划竞赛、国际贸易与商务专题竞赛和涉外商

事法律服务竞赛，筹办相关对应的国际赛事，促进全国高校商业

精英挑战赛国际贸易竞赛参赛院校的国际交流合作。

九、其他事项：2024 年 RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际

贸易与商务专题赛道和技术性贸易措施评议赛道实施细则等相

关技术文档，可登陆网站（www.sdssfw.com、www.ccpitedu.org）

查询下载或向组委会索取。

十、报名方式

2024 年9 月30日前凡有意申请设立赛区的院校可登陆竞赛

网站 www.sdssfw.com，查询申请条件，下载申请表格，填写后发

电子邮件至：sdgmao@163.com。

十一、联系方式

（一）中国贸促会商业行业委员会教育培训部山东办事处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B 座 910 室

联系人：李小菲 靳成功 王 磊

电 话：0531—86591892 87038183

网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：sdgmao@163.com

Q Q：3458252589 404218890 253355683

手 机：18963084518 13127134237 18764036330

（二）中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

网 站：www.ccpitedu.org

电 话：010-66094234

传 真：010-66016043

联系人：李 璟

中国国际贸易促进委员会 中国国际商会

商业行业委员会 商业行业商会

中国商业经济学会

2024 年 4 月 10 日